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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ověření schopnosti vybraných bakterií využívaných v mlé-

kárenském průmyslu na degradaci biogenních aminů. Teoretická část se zabývá biogenními

aminy, popisuje jejich vznik, strukturu, výskyt v potravinách a jejich možnou kontrolu v po-

travinách.

V praktické části byl pomocí HPLC sledován úbytek biogenních aminů, na základě působení

54 kmenů bakterií rodů Lactobacillus, Pediococcus, Brevibacterium, Micrococcus a Kocu-

ria. Redukce byla pozorována po 24 a 48 hodinové kultivaci v minerálním médiu s biogen-

ními aminy a také v nutričně neúplném (polovičním) médiu s biogenními aminy.

Experimentem bylo zjištěno, že největší schopnost degradace vykazoval kmen Lactobacillus

casei subsp. casei CCDM 198, který byl schopen po 24 hodinové kultivaci v polovičním

médiu redukovat množství putrescinu, kadaverinu a histaminu o více než 50 %.

Klíčová slova: biogenní aminy, degradace, bakterie využívané v mlékárenství, HPLC

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the ability of selected bacteria used in the dairy industry

to degrade biogenic amines. The theoretical part describes biogenic amines, their origin,

structure, occurrence in food and their possible control in food.

Purpose of the practical part, the loss of biogenic amines was monitored by HPLC, based on

the action of 54 strains of the genera Lactobacillus, Pediococcus, Brevibacterium, Micro-

coccus and Kocuria. Reduction was observed after 24 and 48 hours of cultivation in mineral

medium with biogenic amines and also in nutritionally incomplete (half) medium with bio-

genic amines.

The experiment found that the biggest degradation ability was detected by Lactobacillus

casei subsp. casei CCDM 198, which was able to reduce an amount of putrescine, histamine

and cadaverine more than 50 % after 24 hours of cultivation in nutritionally incomplete me-

dium with biogenic amines.
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou organické sloučeniny, vznikající z aminokyselin pomocí specifických

enzymů dekarboxyláz. Mají vysokou biologickou aktivitu a vyskytují se v rostlinných a ži-

vočišných buňkách, kde zajišťují řadu důležitých funkcí. V nadměrném množství působí to-

xicky (bolest hlavy, vysoký/nízký tlak, zvracení, průjmy, poruchy CNS). V nízkých koncen-

tracích jsou biogenní aminy přirozenou složkou mnoha potravin, a také mohou vznikat vli-

vem některých procesů při zpracování potravin.

Jednotlivé biogenní aminy (BA) vznikají z příslušných aminokyselin jejich dekarboxylací.

Například z aminokyseliny histidinu vzniká histamin, z lyzinu kadaverin, z tyrozinu tyramin

atd.

Ve vyšších množstvích se biogenní aminy nacházejí ve fermentovaných potravinách (kysané

zelí, sýry, mléčné výrobky), ve kterých vznikají působením mikroorganizmů. Příliš vysoké

hladiny biogenních aminů v potravinách, jsou známkou kažení potravin a mohou vést k otra-

vám (především u ryb a masa).

Z hlediska možné toxicity je potřeba kontrolovat množství biogenních aminů v potravinách.

Jedná se o metody zpomalující kumulaci BA v potravinách, např. přídavek aditiv, balení

v modifikované atmosféře (MAP), ozařování nebo vysoký hydrostatický tlak. Další metody

řízení biogenních aminů jsou založeny na jejich degradaci pomocí enzymů nebo použitím

bakterií, schopných oxidovat biogenní aminy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy jsou zásadité dusíkaté sloučeniny vznikající dekarboxylací aminokyselin

(obr. 1), aminací nebo transaminací aldehydů a ketonů. Jsou to organické báze o nízké

molekulové hmotnosti vyskytující se v buňkách rostlinných a živočišných tkání [1,2,3].

CH C

O

OH

R

NH2

CH2R

NH2

+ CO2

dekarboxylaza

Obr. 1. Dekarboxylace aminokyselin [4]

Biogenní aminy mají důležitou fyziologickou funkci, ale v nadměrném množství mohou

způsobovat nežádoucí až toxické účinky. Jsou zdroji dusíku a prekurzorů pro syntézu

hormonů, alkaloidů, nukleových kyselin a proteinů, které se vyskytují ve všech

organizmech. Patří mezi ukazatele bakteriálního kažení a jejich výskyt je sledován

především u potravin. Za normálních podmínek lidské spotřeby potravin nebo nápojů

obsahujících tyto sloučeniny nejsou toxické, protože jsou rychle detoxikovány aktivitou

aminových oxidačních enzymů, monoaminooxidáz (MAO) a diaminooxidáz (DAO).

Množství BA je považováno za značku úrovně mikrobiologické kontaminace potravin.

Nejdůležitějšími biogenními aminy, vyskytujícími se v potravinách, jsou histamin,

putrescin, kadaverin, tyramin, tryptamin, β-fenyletylamin (obr. 2), spermin a spermidin

[1,4,5,6].

Obr. 2. Strukturní vzorce a názvy vybraných biogenních aminů [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy jsou produkty buněčné metabolické aktivity zvířat, rostlin i mikroorga-

nizmů. V potravinách a nápojích se tvoří mikrobiální dekarboxylací aminokyselin. V potra-

vinách vznikají především dekarboxylací přirozených aminokyselin působením dekarboxy-

láz, kterými jsou vybaveny četné druhy hnilobných bakterií, ale také řada druhů bakterií

mléčného kvašení. Enzym z karboxylové skupiny aminokyseliny odštěpí oxid uhličitý

za vzniku aminu [7,8].

Předpoklady pro tvorbu biogenních aminů mikroorganizmy jsou [9]:

1. dostupnost volných aminokyselin, ale ne vždy vedoucí k produkci aminů,

2. přítomnost dekarboxyláza pozitivních mikroorganizmů,

3. podmínky umožňující růst bakterií, syntézu dekarboxyláz.

Nejběžnější monoaminy histamin (HIM), tyramin (TYM) a tryptamin (TRM) a diaminy

(nebo polyaminy) putrescin (PUT) a kadaverin (CAD) se tvoří z histidinu, tyrozinu, trypto-

fanu, ornitinu a lyzinu. Polyaminy spermidin (SPD) a spermin (SPM) vznikají z putrescinu

[3,6].

Tvorbu biogenních aminů v potravinách ovlivňuje také aktivita mikrobiálních dekarboxy-

lačních enzymů. Tu ovlivňuje mnoho faktorů - teplota, doba skladování potravin, aktivita

vody, pH, redoxní potenciál nebo obsah solí (tab. 1) [10].
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Tab. 1. Faktory ovlivňující dekarboxylázovou aktivitu mikroorganizmů [11]

1.2 Struktura biogenních aminů

Bioaktivní aminy lze klasifikovat na základě počtu aminových skupin a chemické struktury.

Podle počtu aminových skupin se dělí na monoaminy (tyramin, fenyletylamin), diaminy

(histamin, tryptamin, putrescin, kadaverin) a polyaminy (spermin, spermidin, agmatin). Na

základě chemické struktury se biogenní aminy člení na aromatické - tyramin a 2-fenyletyla-

min, heterocyklické - histamin a tryptamin, alifatické - putrescin a kadaverin a polyaminy -

spermidin, spermin a případně agmatin. Někdy se mezi polyaminy zjednodušeně řadí i dia-

miny, podobně jako se heterocyklické aminy zjednodušeně řadí do skupiny aromatických

aminů [3,8,9,12].

Tzv. endogenní biogenní aminy jsou v nízkých koncentracích jako produkty metabolizmu

přirozenou součástí prakticky všech potravin. Exogenní biogenní aminy vznikají v potravi-

nách jako důsledek mikrobiální kontaminace a při kvasných procesech [3].

Faktory Vliv na dekarboxylázovou aktivitu

pH aktivita silnější v kyselém prostředí (pH 4 - 5,5)

obsah glukózy 0,5 až 2 % optimální pro růst mikroorganizmů vybave-

ných dekarboxylázami, 3 % inhibují syntézu dekarboxy-

láz

teplota 20 až 37 °C optimální pro růst většiny mikroorganizmů

vybavených dekarboxylázami, nízké teploty zpomalují, až

zastavují jejich růst

přítomnost NaCl aktivuje tyrozin-dekarboxylázu, inhibuje histidin-dekarbo-

xylázy

přítomnost NaNO2 aktivuje tyrozin-dekarboxylázu

přítomnost O2 potřebný pro růst mnohých mikroorganizmů vybavených


[…]


schopné degradace aminů, mohou chovat jinak vlivem odlišných vnějších podmínek (např.

dostupnosti živin, vodní aktivity, optimální teploty nebo pH, přítomnosti látek inhibujících

růst mikroorganizmů, apod.). Výsledky této práce tak mohou přispět ke studiu schopnosti

degradace biogenních aminů testovanými bakteriálními kmeny, případně dalšími kmeny

uvedených druhů bakterií (které byly testovány v jiných studiích). Uvedené výsledky bude

třeba ověřit v podmínkách modelově vyrobených potravin za definovaných podmínek. Na-

víc bude třeba ověřit další vlastnosti těchto kmenů, jako například neschopnost produkce

faktorů virulence, neschopnost přenosu rezistence k antibiotikům a dalších nežádoucích

vlastností. Pokud za takto definovaných podmínek budou výsledky této práce ověřeny a po-

tvrzeny, bude možné přistoupit k další fázi výzkumu, kdy bude možné přidávat kmeny

schopné degradace biogenních aminů do potravin vyráběných v potravinářských provozech

za podmínek dodržování hygienických podmínek s cílem snížit riziko výskytu těchto látek

v potravinách.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem bakalářské práce byly biogenní aminy a především jejich možná degra-

dace. Tato vlastnost byla testována u 54 kmenů bakterií využívaných v mlékárenství, které

byly získány ze Sbírky mlékárenských mikroorganizmů (CCDM).

Praktická část byla rozdělena do dvou experimentů. Principem prvního experimentu bylo

sledovat schopnost růstu vybraných kmenů v přítomnosti biogenních aminů v pěti minerál-

ních médiích, které se lišily v koncentracích možných zdrojů uhlíku a dusíku pro testované

kmeny. Na základě získaných výsledků z prvního experimentu lze uvést, že:

 pouze u kmenů Lactobacillus plantarum CCDM 178, L. plantarum CCDM 181, L.

plantarum CCDM 189 a Pediococcus acidilactici CCDM 814 nebyla ovlivněna

schopnost růstu jednak přídavkem biogenních aminů, jednak koncentrací možných

zdrojů živin. Kmeny byly schopny růst ve všech variantách minerálních médií za

daných podmínek,

 u kmenů Lactobacillus plantarum CCDM 182, L. plantarum CCDM 183, L. plan-

tarum CCDM 391 a Pediococcus sp. CCDM 396 byl pozorován růst v minerálních

médiích 2, 3, 4 a 5. Kmeny nebyly schopny růst v minerálním médiu 1,

 ostatních 46 kmenů nedokázalo překonat testované podmínky.

Principem druhého experimentu a hlavním cílem práce bylo ověřit schopnost vybraných

kmenů degradovat biogenní aminy fenyletylamin, putrescin, kadaverin, histamin a tyramin

v závislosti na čase (24 a 48 hodin) a obsahu živin (optimální a poloviční kultivační mé-

dium). Na základě získaných výsledků z druhého experimentu lze uvést, že:

 u všech 54 kmenů byl metodou HPLC stanoven úbytek koncentrace testovaných

biogenních aminů,

 u jednotlivých kmenů byla zaznamenána rozdílná schopnost degradovat biogenní

aminy v závislosti na preferenci testovaných podmínek,

 největší schopnost degradace vykazoval kmen Lactobacillus casei subsp. casei

CCDM 198, který byl schopen po 24 hodinové kultivaci v polovičním médiu redu-

kovat množství putrescinu, kadaverinu a histaminu o více než 50 %,

 výrazný úbytek histaminu, až o 40 %, byl zjištěn působením kmene Lactobacillus

plantarum CCDM 188 v polovičním médiu po 24 hodinové kultivaci.
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BA Biogenní aminy
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Balení v modifikované atmosféře

Monoaminooxidázy

Diaminooxidázy

Histamin

Tyramin

Tryptamin

Putrescin

Kadaverin

Spermidin

Spermin

Polyaminooxidázy

Bakterie mléčného kvašení

Aminooxidázy

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus casei
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-

tarum CCDM 184
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-

tarum CCDM 383

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-

tarum CCDM 387

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-

tarum CCDM 535
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus plan-

tarum CCDM 583

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus sakei

subsp. carnosus CCDM 776
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Lactobacillus sakei

subsp. sakei CCDM 339

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Pediococcus aci-

dilactici CCDM 595
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Pediococcus aci-

dilactici CCDM 814

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Brevibacterium li-

nens CCDM 200
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Brevibacterium li-

nens CCDM 980

Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Micrococcus luteus

CCDM 231
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Degradace biogenních aminů v optimálním a polovičním médiu kmenem Micrococcus sp.

CCDM 207
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