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Název bakalářské práce:

Sríning vybraných bakterií využívaných v mlékárenství na schopnost degradace biogenních

aminů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

V rešeršní části bakalářské práce jsou charakterizovány biogenní aminy a jejich výskyt
v potravinách. Současně jsou nastíněny možnosti snížení jejich obsahu. Teoretická část je psána
čtivě s logickou návazností jednotlivých pasáží. Praktická část je věnována podrobnému skríningu
schopnosti degradace biogenních aminů pomocí mikroorganizmů. Autor se v prvním experimentu
zaměřil na ověření růstu 54 kmenů v omezených podmínkách minerálních médií. Každý z kmenů
byl testován v 5 různých minerálních médiích. Na základě získaných výsledků prvního experimentu
byly dále tyto kmeny testovány na schopnost úbytku 5 biogenních aminů v různých podmínkách.
Experimentální část bakalářské práce je zpracována precizně. Výsledky jsou zobrazeny
v přehledných sloupcových grafech. Autorovi bych jen doporučila pro budoucí realizaci zvolit více
kontrastní výplň sloupců. Samotné výsledky jsou vhodně okomentovány a diskutovány. Velmi
oceňuji množství získaných poznatků, za kterými se skrývá svědomitá až mravenčí práce autora.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaká byla koncentrace biogenních aminů v růstových mediích pro posouzení schopnosti
degradace?

Mohl byste vysvětlit důvod navýšení obsahu biogenních aminů u některých kmenů?

Které kmeny byste na základě výsledků doporučil pro další testování?

V Zlíně dne 4. června 2018

Podpis oponenta bakalářské práce